

Số: /KH-UBND

Long Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND thị xã Thái Hòa về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2024; Ủy ban nhân dân phường Long Sơn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện và tác dụng của máu trong việc cấp cứu và điều trị người bệnh. Qua đó giúp người dân nâng cao ý thức giữ gìn sức khỏe để giúp đỡ người thân, gia đình và cộng đồng, coi việc hiến máu cứu người là nghĩa cử nhân ái cao đẹp của mỗi người trong xã hội.

2. Yêu cầu:

- Vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên và toàn thể Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện, đưa phong trào hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, mang tính bền vững trên địa bàn phường Long Sơn, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân tại các cơ sở y tế.

- 100% các khối, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động về phong trào hiến máu tình nguyện. Phấn đấu năm 2024 vận động và thu được các đơn vị máu đạt và vượt so với chỉ tiêu được giao.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Đối tượng tuyên truyền, vận động hiến máu:

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân trên toàn phường.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện; vai trò đặc biệt quan trọng của máu trong việc cấp cứu và điều trị người bệnh.

- Tuyên truyền về đối tượng, độ tuổi, quyền lợi của người tham gia hiến máu; thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu tình nguyện.

- Tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện.

3. Hình thức, biện pháp thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động trực tiếp các đối tượng, viết tin bài, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về việc hiến máu tình nguyện để mọi người biết và tham gia.

- Phối hợp, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn đến quần chúng Nhân dân về ý thức giữ gìn bà bảo vệ sức khỏe, sẵn sàng sẻ chia, giúp đỡ người thân, gia đình, cộng đồng; xem việc hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp của mỗi người nhằm góp phần đáp ứng nhu cầu về máu trong cấp cứu và điều trị cho người bệnh.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, loa khôi, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính của phường trước thời gian diễn ra ngày hội hiến máu tại thị xã.

- Đẩy mạnh phong trào hiến máu trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường.

4. Thời gian tổ chức hiến máu: Dự kiến vào ngày **17/01/2024**.

5. Địa điểm: Tại Hội trường Nhà hàng Hà Huy – Khôi Lam Sơn, phường Long Sơn, thị xã Thái Hòa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo vận động hiến máu của phường:

Căn cứ Kế hoạch này và chỉ tiêu phân bổ của cấp trên chủ động kiện toàn lại BCD, tham mưu với Đảng ủy, UBND về kinh phí, triển khai tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên toàn phường. Phối hợp thực hiện việc tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Hội Chữ thập đỏ phường: Là cơ quan thường trực BCD hiến máu tình nguyện của phường có trách nhiệm phối hợp cùng công chức VH-XH (VHTT) làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Chỉ đạo các chi hội chữ thập đỏ các khối vận hội viên, nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

3. Văn hóa – xã hội (VHTT): Phối hợp với Hội chữ thập đỏ phường làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện thông qua nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Tài chính – kế toán: Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí hỗ trợ công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn.

5. BGH các trường học: Triển khai kế hoạch này đến cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức trong nhà trường, thực hiện việc tuyên truyền hiến máu tình nguyện tại đơn vị mình.

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể, công đoàn cơ quan phường: Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, công nhân, người lao động... của tổ chức mình tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu giao.

7. Ban cán sự 09 khối: Phối hợp thực hiện việc tuyên truyền ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu cứu người; đồng thời vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2024 của UBND phường Long Sơn, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU, TT.HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- BCĐ vận động hiến máu tình nguyện phường;
- Như mục III;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Bích Hải